Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0872/2022

Em, 07 de dezembro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA PROCEDER
AO DESASSOREAMENTO DAS MANILHAS,
DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DOS BUEIROS PARA A
PASSAGEM DA ÁGUA PLUVIAL, ASSIM COMO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE LIMPEZA, ROÇAGEM E
CAPINA DO MATO NO BAIRRO VILLE BLANCHE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, indica à douta mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para proceder ao
desassoreamento das manilhas, desobstrução e limpeza dos bueiros para a passagem da
água pluvial, assim como execução de obras de limpeza, roçagem e capina do mato no
Bairro Ville Blanche.

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente medida busca atender ao apelo da população daquela localidade vez
que o desassoreamento das manilhas, desobstrução e limpeza dos bueiros para a
passagem da água pluvial se faz necessária para o devido escoamento das águas
pluviais, atentando para o fato de que na época de chuvas o trecho fica alagado, com
água empoçada e cheio de lama, causando um mau cheiro, motivo de transtornos aos
moradores locais.

A ação se faz necessária, pois as manilhas encontram-se totalmente obstruídas e

assoreadas e nos períodos chuvosos aquela região fica completamente alagada, trazendo
grandes transtornos e insegurança à população daquela localidade.

Uma ação contínua de serviços de desobstrução e ações de desassoreamento dos

canais de escoamento ajudaria a reduzir os pontos de alagamentos, além de melhorar o
escoamento da água da chuva.

É necessário que o Poder Público fique atento à mudança climática e os efeitos

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 quanto a incidência e intensidade dos seus eventos, investindo em prevenção, para que a

população não fique à mercê da vulnerabilidade.

Outra medida importante é a execução de obras de limpeza, roçagem e capina do

mato, que se encontra alto e causando desconforto aos transeuntes e moradores.

É notória a ausência de ações eficientes, por parte do Poder Público, para a

prevenção de alagamentos nos pontos críticos e conhecidos da cidade e as galerias do
Ville Blanche trazem um histórico de alagamentos na localidade, além da constância em
manter a limpeza, roçagem e capina do mato.

Certo da importância da indicação em tela solicito o apoio e a devida aprovação

desta Indicação.